[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 20
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A instalação de um sistema de segurança nas unidades de ensino do município constitui medida de extrema importância, uma vez que fortalece a sensação de segurança de alunos, professores, servidores e demais membros da comunidade escolar, além de atuar como ferramenta preventiva contra atos de violência, vandalismo e furtos ao patrimônio público.
Ademais, a adoção de tais medidas contribui para a preservação dos bens públicos, evita prejuízos decorrentes de depredações e assegura ambiente mais adequado ao pleno desenvolvimento das atividades pedagógicas, promovendo o bem-estar e a permanência da comunidade escolar.
Assim, diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Educação GILBERTO MARIOTTO PERES, solicitando analisar a viabilidade e envidar esforços para a aquisição e implantação de um sistema de câmeras de monitoramento em todas as creches e unidades escolares do município que ainda não dispõem desse recurso.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de fevereiro de 2026.

Vereador Autor WELINTON JAPA
MDB
WRS/acom
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br